



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL http://www.acom.co.jp/corp/ir_index.html

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 木下 盛好

問合せ先責任者 (役職名) 財務第二部長 (氏名) 桐淵 高志

TEL 03-5533-0861

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内外機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第2四半期 | 106,738 | 7.0 | 30,219 | △3.3 | 30,506 | △4.0 | 28,090 | △2.1 |
| 26年3月期第2四半期 | 99,741 | 1.9 | 31,242 | 10.1 | 31,763 | 10.3 | 28,681 | 5.3 |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 28,318百万円 (△15.6%) 26年3月期第2四半期 33,560百万円 (22.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第2四半期 | 17.93 | — |
| 26年3月期第2四半期 | 18.31 | — |

(注) 当社は平成25年10月1日付で、普通株式1株につき10株の割合をもって分割する株式分割を実施いたしました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第2四半期 | 1,177,671 | 333,797 | 27.3 |
| 26年3月期 | 1,155,203 | 306,726 | 25.5 |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 321,526百万円 26年3月期 294,393百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
平成27年3月期 期末の配当につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-------|--------|-------|--------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 208,800 | 3.2 | 52,200 | 264.2 | 52,100 | 234.7 | 45,000 | 323.3 | 28.72 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-----------------|----------|-----------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期2Q | 1,596,282,800 株 | 26年3月期 | 1,596,282,800 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期2Q | 29,668,479 株 | 26年3月期 | 29,668,359 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期2Q | 1,566,614,332 株 | 26年3月期2Q | 1,566,615,428 株 |

(注)当社は平成25年10月1日付で、普通株式1株につき10株の割合をもって分割する株式分割を実施いたしました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成26年11月7日(金)に国内機関投資家・アナリスト向け決算説明会、ならびに海外機関投資家・アナリスト向け電話会議を開催する予定です。なお、決算説明会の動画については、当日使用する決算補足説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| 4. 【参考】四半期財務諸表（個別） | 11 |
| (1) 【参考】四半期貸借対照表（個別） | 11 |
| (2) 【参考】四半期損益計算書（個別） | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などの効果により、雇用環境や個人消費の動向は緩やかに改善しているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の長期化や、中国に代表される新興国の経済変調、中東やウクライナの情勢等に起因する海外景気の下振れ懸念など、わが国の景気を下押しする可能性が、引き続き存在しております。

また、消費者金融業界においては、市場規模の減少が続いている中、貸出や新規申込の状況などによりやく回復の兆しが見えつつありますが、利息返還請求の高止まりなど、引き続き厳しい環境が続いております。

このような中、当社グループは、「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」という経営ビジョンの下、ローン事業、信用保証事業、海外金融事業を中核3事業と位置づけ、個人ローン市場におけるシェアの拡大に努めております。

当第2四半期連結累計期間においては、エム・ユー信用保証株式会社が平成26年3月に営業を開始したことに加え、当社の信用保証残高も順調に拡大したことにより、信用保証収益が増加し、営業収益は1,067億3千8百万円（前年同期比7.0%増）となりましたが、貸倒引当金繰入額の増加等により営業費用が765億1千8百万円（前年同期比11.7%増）となったことから、営業利益は302億1千9百万円（前年同期比3.3%減）、経常利益は305億6百万円（前年同期比4.0%減）、四半期純利益は280億9千万円（前年同期比2.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は224億6千8百万円の増加、純資産は270億7千万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が199億3千万円の増加、固定資産が25億3千7百万円の増加となり、資産合計では224億6千8百万円の増加となりました。流動資産の主な増減内容は、営業貸付金（144億7千5百万円）、現金及び預金（101億1千3百万円）、割賦売掛金（16億7千4百万円）などの増加、有価証券（40億円）などの減少であります。また、固定資産の主な増減内容は、退職給付に係る資産（34億8千3百万円）、投資有価証券（18億4千5百万円）などの増加、のれん（29億2千9百万円）などの減少であります。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が511億7千2百万円の減少、固定負債が465億7千万円の増加となり、負債合計では46億2百万円の減少となりました。主な増減内容は、利息返還損失引当金（338億2千3百万円）などの減少、借入金・社債（285億9千5百万円）、繰延税金負債（15億5千7百万円）などの増加であります。

(純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により株主資本が289億1千5百万円の増加、その他の包括利益累計額が17億8千2百万円の減少、少数株主持分が6千2百万円の減少となり、純資産合計では270億7千万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は1.8ポイント増加し27.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しについては、平成26年5月8日に公表いたしましたとおり、営業収益2,088億円、経常利益521億円、当期純利益450億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しており、とりわけ利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

＜退職給付に関する会計基準等の適用＞

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が37億9千4百万円増加し、利益剰余金が28億2千7百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

＜企業結合に関する会計基準等の適用＞

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）、及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等（ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。）を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（3）、連結会計基準第44－5項（3）及び事業分離等会計基準第57－4項（3）に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の当第2四半期連結累計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首において、のれん24億3千6百万円、資本剰余金23億3千9百万円及び為替換算調整勘定4億3千3百万円が減少し、利益剰余金が3億3千5百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1億1千7百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 130,208 | 140,322 |
| 営業貸付金 | 828,622 | 843,098 |
| 銀行業貸出金 | 60,338 | 60,194 |
| 割賦売掛金 | 18,111 | 19,786 |
| 買取債権 | 8,846 | 8,671 |
| 有価証券 | 17,085 | 13,084 |
| 商品有価証券 | 2,495 | 2,021 |
| 商品及び製品 | 325 | 325 |
| 原材料及び貯蔵品 | 69 | 77 |
| 繰延税金資産 | 20,022 | 20,964 |
| 短期貸付金 | 9,999 | 9,997 |
| その他 | 49,285 | 50,671 |
| 貸倒引当金 | △45,128 | △49,004 |
| 流動資産合計 | 1,100,281 | 1,120,212 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 7,129 | 6,807 |
| 器具備品(純額) | 10,877 | 11,042 |
| 土地 | 6,235 | 6,233 |
| その他(純額) | 1,075 | 1,115 |
| 有形固定資産合計 | 25,318 | 25,199 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 10,865 | 7,936 |
| ソフトウェア | 6,400 | 6,990 |
| その他 | 43 | 43 |
| 無形固定資産合計 | 17,309 | 14,970 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,787 | 3,633 |
| 退職給付に係る資産 | 1,028 | 4,512 |
| 繰延税金資産 | 156 | 42 |
| 差入保証金 | 5,817 | 5,785 |
| その他 | 4,174 | 3,965 |
| 貸倒引当金 | △672 | △650 |
| 投資その他の資産合計 | 12,292 | 17,289 |
| 固定資産合計 | 54,921 | 57,459 |
| 資産合計 | 1,155,203 | 1,177,671 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 240 | 275 |
| 短期借入金 | 48,187 | 33,574 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 164,273 | 131,699 |
| 1年内償還予定の社債 | 51,926 | 48,974 |
| 銀行業預金 | 74,516 | 73,874 |
| 未払法人税等 | 1,189 | 1,630 |
| 債務保証損失引当金 | 5,907 | 6,245 |
| 資産除去債務 | 9 | 1 |
| 割賦利益繰延 | 93 | 82 |
| その他 | 15,003 | 13,816 |
| 流動負債合計 | 361,347 | 310,174 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 136,088 | 178,160 |
| 長期借入金 | 219,491 | 256,153 |
| 繰延税金負債 | 1,608 | 3,183 |
| 役員退職慰労引当金 | 27 | 23 |
| 利息返還損失引当金 | 124,100 | 90,276 |
| 退職給付に係る負債 | 220 | 226 |
| 資産除去債務 | 4,544 | 4,579 |
| その他 | 1,049 | 1,095 |
| 固定負債合計 | 487,128 | 533,699 |
| 負債合計 | 848,476 | 843,874 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 63,832 | 63,832 |
| 資本剰余金 | 76,010 | 73,671 |
| 利益剰余金 | 173,398 | 204,653 |
| 自己株式 | △19,793 | △19,793 |
| 株主資本合計 | 293,447 | 322,363 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22 | 5 |
| 為替換算調整勘定 | △756 | △1,929 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,679 | 1,087 |
| その他の包括利益累計額合計 | 945 | △836 |
| 少数株主持分 | 12,333 | 12,271 |
| 純資産合計 | 306,726 | 333,797 |
| 負債純資産合計 | 1,155,203 | 1,177,671 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 営業貸付金利息 | 70,406 | 70,709 |
| 銀行業貸出金利息 | 3,673 | 4,166 |
| 包括信用購入あっせん収益 | 1,086 | 1,241 |
| 個別信用購入あっせん収益 | 154 | 52 |
| 信用保証収益 | 11,906 | 16,941 |
| 買取債権回収高 | 2,792 | 2,617 |
| その他の金融収益 | 488 | 647 |
| その他の営業収益 | 9,231 | 10,362 |
| 営業収益合計 | 99,741 | 106,738 |
| 営業費用 | | |
| 金融費用 | 11,000 | 9,892 |
| 債権買取原価 | 1,087 | 1,027 |
| その他の営業費用 | 56,411 | 65,599 |
| 営業費用合計 | 68,499 | 76,518 |
| 営業利益 | 31,242 | 30,219 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 73 | 79 |
| 受取配当金 | 9 | 11 |
| 持分法による投資利益 | 18 | 13 |
| 受取家賃 | 164 | 158 |
| その他 | 341 | 61 |
| 営業外収益合計 | 607 | 323 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10 | 11 |
| 為替差損 | 59 | — |
| 投資事業組合運用損 | 8 | 11 |
| 保険解約損 | 4 | 8 |
| その他 | 2 | 6 |
| 営業外費用合計 | 85 | 37 |
| 経常利益 | 31,763 | 30,506 |

(単位：百万円)

| | 前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月 30 日) | 当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 9 月 30 日) |
|-----------------|---|---|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 6 | 9 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 13 |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 6 | 23 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 2 | 3 |
| 固定資産除却損 | 84 | 30 |
| 投資有価証券売却損 | 0 | — |
| 投資有価証券評価損 | 7 | 0 |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 95 | 34 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 31,674 | 30,495 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,343 | 1,553 |
| 法人税等調整額 | 367 | △546 |
| 法人税等合計 | 1,710 | 1,007 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 29,963 | 29,488 |
| 少数株主利益 | 1,282 | 1,397 |
| 四半期純利益 | 28,681 | 28,090 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 29,963 | 29,488 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 119 | △16 |
| 為替換算調整勘定 | 3,478 | △947 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △205 |
| その他の包括利益合計 | 3,597 | △1,169 |
| 四半期包括利益 | 33,560 | 28,318 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 31,481 | 27,127 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 2,078 | 1,190 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 【参考】四半期財務諸表（個別）

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、第2四半期会計期間（平成26年7月1日から平成26年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成26年4月1日から平成26年9月30日まで）は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成26年3月28日内閣府令第22号）附則第6条第1項ただし書きにより、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。比較情報については、同附則第6条第2項により、改正前の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(1) 【参考】四半期貸借対照表（個別）

| | (単位：百万円) | |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日) |
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 111,048 | 125,323 |
| 営業貸付金 | 726,191 | 738,506 |
| 割賦売掛金 | 17,281 | 19,127 |
| 有価証券 | 17,000 | 13,000 |
| 商品及び製品 | 325 | 325 |
| 原材料及び貯蔵品 | 36 | 36 |
| 繰延税金資産 | 17,878 | 18,905 |
| 求償債権 | 18,588 | 21,455 |
| その他 | 27,324 | 25,801 |
| 貸倒引当金 | △34,260 | △37,560 |
| 流動資産合計 | 901,415 | 924,922 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 23,615 | 23,564 |
| 無形固定資産 | 12,585 | 12,818 |
| 投資その他の資産 | | |
| 前払年金費用 | — | 2,713 |
| その他 | 35,458 | 33,850 |
| 貸倒引当金 | △740 | △640 |
| 投資その他の資産合計 | 34,718 | 35,923 |
| 固定資産合計 | 70,919 | 72,307 |
| 資産合計 | 972,335 | 997,229 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 219 | 261 |
| 短期借入金 | 41,600 | 25,600 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 138,985 | 112,537 |
| 1年内償還予定の社債 | 50,326 | 40,113 |
| 未払法人税等 | 183 | 155 |
| 債務保証損失引当金 | 5,540 | 5,850 |
| 資産除去債務 | 0 | 1 |
| その他 | 10,870 | 9,875 |
| 流動負債合計 | 247,726 | 194,396 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 111,000 | 161,000 |
| 長期借入金 | 205,029 | 236,605 |
| 繰延税金負債 | 12 | 990 |
| 退職給付引当金 | 1,045 | — |
| 利息返還損失引当金 | 124,100 | 90,276 |
| 資産除去債務 | 4,314 | 4,342 |
| その他 | 933 | 967 |
| 固定負債合計 | 446,435 | 494,181 |
| 負債合計 | 694,161 | 688,577 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 63,832 | 63,832 |
| 資本剰余金 | 76,010 | 76,010 |
| 利益剰余金 | 158,101 | 188,597 |
| 自己株式 | △19,793 | △19,793 |
| 株主資本合計 | 278,150 | 308,646 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22 | 5 |
| 評価・換算差額等合計 | 22 | 5 |
| 純資産合計 | 278,173 | 308,651 |
| 負債純資産合計 | 972,335 | 997,229 |

(2) 【参考】四半期損益計算書(個別)
第2四半期累計期間

(単位:百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 営業貸付金利息 | 57,188 | 56,787 |
| 包括信用購入あっせん収益 | 1,086 | 1,241 |
| 信用保証収益 | 11,906 | 13,995 |
| その他の金融収益 | 43 | 29 |
| その他の営業収益 | 6,930 | 8,167 |
| 営業収益合計 | 77,156 | 80,220 |
| 営業費用 | | |
| 金融費用 | 7,180 | 5,307 |
| その他の営業費用 | 43,935 | 50,754 |
| 営業費用合計 | 51,115 | 56,061 |
| 営業利益 | 26,040 | 24,158 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 64 | 64 |
| 受取配当金 | 1,783 | 2,369 |
| その他 | 528 | 273 |
| 営業外収益合計 | 2,377 | 2,707 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10 | 11 |
| 投資事業組合運用損 | 8 | 11 |
| 保険解約損 | 4 | 8 |
| その他 | 6 | 1 |
| 営業外費用合計 | 30 | 31 |
| 経常利益 | 28,387 | 26,835 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4 | 6 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 13 |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 4 | 20 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 3 |
| 固定資産除却損 | 81 | 29 |
| 投資有価証券売却損 | 0 | — |
| 投資有価証券評価損 | 7 | 0 |
| その他 | 3 | 0 |
| 特別損失合計 | 94 | 33 |
| 税引前四半期純利益 | 28,297 | 26,821 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 102 | 106 |
| 法人税等調整額 | 35 | △1,003 |
| 法人税等合計 | 137 | △897 |
| 四半期純利益 | 28,159 | 27,718 |